UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO

DIRETORIA TÉCNICA DE EXTENSÃO
RETIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO PARA O EDITAL DE SELEÇÃO

DE PROJETOS DE EXTENSÃO NO PROGRAMA DE EXTENSÃO PARA A IMPLEMEN-
TAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO SUS E A PARTICIPA-

ÇÃO DA COMUNIDADE - PNVS COMUNIDADE.
EDITAL N° 12/2022 – UnB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O Decanato de Extensão - DEX, em parceria com o Fórum de Pró-reitores de Extensão das Insti-
tuições Públicas de Educação Superior Brasileiras (Forproex) e da Federação Nacional dos Farma-
cêuticos (Fenafar), torna público, no âmbito da comunidade acadêmica das Instituições de Ensi-
no Superior (IES) públicas, o Edital nº12/2022 - para Fomento de Projetos de Extensão voltados ao
PROGRAMA PNVS COMUNIDADE, de apoio à Implementação da Política Nacional de Vigilância
em Saúde e a Participação da Comunidade, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. CRONOGRAMA GERAL DE PRORROGAÇÃO

1.1 Os prazos constantes deste cronograma foram e poderão ser alterados a critério do Dex e/ou
Coordenação Executiva do Programa.

AÇÕES PERÍODO

Publicação do Edital DEX nº 12/2022, de 23 de setembro de 2022 23/09/2022

Publicação da Prorrogação de Inscrições/Submissão de Propostas
de Atividades de Extensão

25/10/2022

Período de Inscrições/Submissão de Propostas de Atividades de
Extensão - Formulário Eletrônico e Anexos II, III e IV

25/10/2022 até 16/11/2022

Análise de inscrições dos projetos pela equipe técnica 25/11/2022 até 02/12/2022

Divulgação do RESULTADO PROVISÓRIO 04/12/2022

Interposição de recurso do resultado provisório (Anexo V) 05/12/2022

Divulgação do Resultado do Recurso 07/12/2022

Divulgação do RESULTADO FINAL 08/12/2022

Cadastro dos projetos selecionados junto a Coordenação Executi-
va do Programa (Plataforma do Programa PNVS – Comunidade e
DEX/UnB)

10/12/2022 até 22/12/2022

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Por motivo de segurança uma cópia do conteúdo do Projeto de Extensão pode ser anexada,
de forma opcional, contendo: Título, Apresentação, Objetivos, Justificativa, Metodologia, Pla-
no de Atividades e Cronograma, através do Formulário online, o documento deve estar em
versão PDF (LINK: https://forms.gle/cLCRe3UJyDTQ5C4y5).

2.2 Dúvidas em relação ao Edital podem ser direcionadas ao e-mail pnvscomunidade@unb.br.

Brasília, 25 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Alexandre Pilati

Decano de Extensão